CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

20/09/2021

Luis Carlos D dé

SIDENTE

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 04/2021

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CONQUISTENSE AO
SENHOR KAIRAN ROCHA FIGUEIREDO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,
APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadão Conquistense ao Senhor Kairan Rocha
Figueiredo.

Art. 2° O Titulo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da
Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora
da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as
disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 04 de agosto de 2021.

Ivan Cordeiro
Vereador /PTB

Gabinete do Vereador Ivan Cordeiro - Câmara Municipal de Vitoria da Conquista — Ba
Sala 203, 2° Andar — Fone 77-3086-9688

ivancordeiro@camaravc.com.br / www.camaravc.com.br

CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

JUSTIFICATIVA

Kairan Rocha Figueiredo nasceu em 1991, no município de Itabuna - Bahia. Filho
do advogado Djalma Lima Figueiredo e da Sra. Elicélia Santos da Rocha, desde cedo
demonstrou interesse em seguir os passos do pai. Assim, em 2009, ingressou na
faculdade de Direito, na qual se formou com mérito. Em janeiro de 2018, foi convidado
pelo então prefeito Herzem Gusmão para assumir a Coordenação de Material e
Patrimônio. No cargo, sempre realizou seu trabalho com afinco, dedicação e
profissionalismo. Dessa forma, em agosto de 2018, foi convidado a assumir a pasta de
Secretário de Administração. Desde então, tem colaborado de forma efetiva para o
desenvolvimento da joia do sertão baiano, trabalhando de forma compromissada aos
princípios e propósitos da administração pública.

Nesses três anos residindo e participando da gestão pública municipal, Kairan se
apaixonou por Vitória da Conquista, sentindo-se um autêntico conterrâneo de todos os
conquistenses.

Kairan, mesmo jovem, possui um curriculum que lhe dá credibilidade
profissional, pois demonstra sua preocupação na busca da qualificação e ampliação
constante do conhecimento, voltada para a melhoria da prestação dos serviços públicos.
Contudo, pelo seu conhecimento, esforço e dedicação, dispõe de enorme respeito e
reconhecimento dos familiares e amigos, mas, principalmente, da sociedade
Conquistense, afinal, trata-se de um cidadão cumpridor de suas obrigações, dedicado ao
exercício da função pública, não se eximindo das responsabilidades sociais. Está
contribuindo sobremaneira com a melhoria da qualidade de vida das pessoas. Portanto,
pela qualidade e capacidade profissional e os relevantes serviços que tem prestado junto
ao Município e aos Munícipes, a concessão do Título de Cidadão se dá por merecimento,
coroando uma carreira exitosa e próspera, pois está contribuindo, significativamente com
o desenvolvimento de Vitória da Conquista.

Estas são as razões que motivam a apresentação do presente Projeto de Decreto
Legislativo esperando obter o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

É como encaminhamos o presente Decreto Legislativo

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 04 de agosto de 2021.

Ivan Cordeiro
Vereador /PTB

DOE SANGUE
CAI \X Xiinne